



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE**

Rua Maringá,444, Centro- Cep 78.850-000 – fone (66) 3498-3333 Ramal 215  
Site: <http://primaveradoleste.mt.gov.br/> e-mail: [licita3@pva.mt.gov.br](mailto:licita3@pva.mt.gov.br)  
Comissão Permanente de Licitação - CPL

**Resposta Esclarecimento.**

**Tomada de Preços nº 012/2020**  
**Processo 926/2020**

Prezados Senhores,

Em atenção ao pedido de esclarecimento recebido via e-mail às 15h44min de 05/05/2020, que informa dúvida sobre condições da Tomada de Preços supramencionada e sobre elas solicita esclarecimentos, cumpre-nos responder:

**Pergunta:** “Boa tarde, A composição abaixo está com a somatória total dos itens incorreta, a soma contempla apenas os dois itens finais da composição , e o item carpinteiro não consta preço total.

COMP. EST. 02		LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL COM VÃOS MAIORES QUE 3,0 M, BIAPOIADA, ENCHIMENTO EM EPS, VIGOTA TRELÇADA, ALTURA TOTAL DA LAJE - LT (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4)	M2				
TIPO	COD	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL	
		MATERIAL					
COMPOSIÇÃO	3742	LAJE PRÉ-MOLDADA TRELÇADA (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA FORRO UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 100 KG/M2, VÃO ATÉ 6,00 M (SEM COLOCACAO)	M2	1,056	67,09	R\$ 70,85	
COMPOSIÇÃO	AMM EST 007	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPa, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ACIONAMENTO E ACABAMENTO AF - 10/2015	M3	0,048	465,48	R\$ 22,34	
INSUMO	92273	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, AF - 10/2015	M	0,97	3,43	R\$ 9,21	
INSUMO	6193	TABUA DE MADEIRA NÃO APARELHADA 2,5 X 20' CM, CEDRILHO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	1,07	5,73	R\$ 10,72	
INSUMO	40394	PREÇO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA DUPLA 17 X 27 (2 92 X 11)	KG	0,94	12,93	R\$ 0,52	
		MÃO DE OBRA					
COMPOSIÇÃO	88262	CAPIPTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,456	19,74		
COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,322	15,95	R\$ 5,14	
COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,5	15,95	R\$ 183,43	
							VALOR TOTAL
							R\$ 188,56

Atenciosamente,  
Flávia Alves” (transcrito conforme recebido).

**Resposta:** Esta Comissão esclarece que em atenção ao questionamento acima transcrito, fora a planilha retificada e republicada em 21/05/2020, após a suspensão do certame em 11/05/2020. Solicitamos que os interessados verifiquem os documentos constantes do arquivo “Planilhas, cronograma, projeto\_rar.” disponível em nosso site juntamente com o edital. Vale também reforçar de que para o processo licitatório existem duas planilhas, uma referente a parte elétrica da obra, e uma referente a parte civil da obra. As duas planilhas deverão ser apresentadas no envelope de proposta das licitantes, pois a execução da obra contempla parte elétrica juntamente com a parte estrutural/civil.

Acreditando ter prestado satisfatoriamente os esclarecimentos, disponibilizaremos o mesmo no site desta Prefeitura Municipal, qual seja [www.primaveradoleste.mt.gov.br](http://www.primaveradoleste.mt.gov.br), na aba “Editais e Licitações”.



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE**

Rua Maringá,444, Centro- Cep 78.850-000 – fone (66) 3498-3333 Ramal 215

Site: <http://primaveradoleste.mt.gov.br/> e-mail: [licita3@pva.mt.gov.br](mailto:licita3@pva.mt.gov.br)

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Primavera do Leste, 21 de maio de 2020.

**\*Cristian dos Santos Perius**  
Presidente da CPL

\*Original assinado nos autos do processo

